Legatus magnus ex Moscovia nondum apparet46, quinimo aliquid in con
trarium murmurant Turcae, quod Tartari sibi metuant et retorqueant cul
pam in Polonos, quasi impediant hanc concordiam cum Moscis. Heri ex Scy
thica terra Tartarus venit significando de mutatione tractatuum et quod 
Moscus iterum ad Danubium exercitum congreget. 

Ex Persia venerunt rumores, quod Rex47 ille mandaverit retroire ex 
medio itineris caravanas Constantinopolim euntes, quod Turcae pro signo 
futuri inter se belli putant. Ex Ungaria etiam aliquid non ad mentem suam 
resciverunt. 

De Polonia Bassa Camenecensis48 quotidie novos ad Portam mittit ru
mores. Caeterum hic nil aliud habetur, nisi quod Legatus Franciae49, qui de
bebat mitti ad compensanda damna patrata in Chio a navibus Gallicis50, 
post quatuor dies ab arresto in domo Czausi Bassa51 liber dimissus fuerit a 
Vesirio, sed quibus conditionibus scire difficile tam cito, utraque pars occul
tat, credendum pro parte Turcarum male non esse factum, et iam aliquid in
cipit vulgari, quod Regina pecunia vicerit. Tribuunt omnes Legato magnam 
generositatem et prudentiam summam [644v] quia in hoc negotio heroice se 
gessit et cum honore remansit. 

Magnus Turca52 sequenti die post Baieranum discessit Constantinopoli 
pro consueta in hieme venatione, non rediturus nisi pro parvo Baierano53. 

45 Samuel Proski. 
46 Exspectabatur tunc Constantinopoli oratoris (legati magni) Moscovitarum adventus, qui pa

cem mense Ianuario 1681 oppido in Bakcisaraj signatam confirmaret; orator tamen ille, Elias Ivano
vie Cirikov, in itinere mortuus; cfr N. 812 ac notam 530. 

47 Sulayman gente Safawida natus, rex Persarum 1667-1694. 
48 Aluned bassa, Aegypti gubernator Bosniaeque beglerbegus, Cameneciam a. 1680 ineunte de

legatus; cfr Kolodziejczyk, p. 97. 
49 Gabriellosephus Guilleragues (tl685), comes de Lavergne, regis Gallici ad Portam orator a. 

1679-1685; cfr Hammer VI, p. 463-464; Michaud XVIII, p. 187-188. 
50 De casu Chiotico agitur, cfr notam 667. 
51 Nomine cawsh (czaus) manus designabatur exercitus, cuius dux, cawsh-bassa, vesiri magni 

tribunalis vicepraesidens, securitati publicae aulaeque caerimoniis praeerat, oratoresque alienos in 
imperatoris conspectum producebat; cfr Encyclopédie de l'Islam l, p. 849; W6jcik, Dyplomacja pol· 
ska ... , p. 291. 

52 Mehmedus N, imperator Turcarum. 
53 BoyUk (ve! kurban) bairam, festi sacrificiorum dies, ultimo anni mense dhu àl-hidjdja cele

brabantur; kuctik bairam, tres dies festi post ieiunii periodum mense shawwal (qui est secundum Lu
nam calendarii decimus) ineunte celebrati; cfr Encyclopédie de l'lslam 1, p. 607, 985; IV, p. 355; Ency· 
clopédie de l'Islam, nouvelle édition ili, p.1033. 
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Ioannis III regis, quid de foedere cum imperatore contrahendo 
a nuntioque proposito sentiat, expositio 
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[Iavoroviae], ante 24 X 1681. 

Tractationes a. 1680 habitas respiciens contra ipsorum commoda 
nonnulla egisse asserit Polonos, qui et defensivo inclinabantur foederi, quo 
certus exercitus numerus auxiliarii stipulatus vel incursi, qui partem iuvare 
possent agressam; huiusmodi foedus tamen ab imperatore reiectum memo
rat. Parata autem Republica, ut hostibus obluctari posset, petit, ut offensi
vum potius nuntius Buonvisi foedus aulicis imperatoriis ipsique Leopoldo 
suadeat, ac ut Moscoviae animos conciliare conetur. Haec igitur sint stipu
landa: pacem separatam nec pars quaequam contrahat, a papa ipso foedus 
confirmandum, cuius in fidem unusquisque rex princepsque iuraverit. Mo
scovia tamen obstante aut subsidiis a papa denegatis impossibile foedus exis
timat - desunt enirri Poloniae copiae, ut bellum parari possit. 

Copiae (in cancellaria nuntiaturae confectae) : AV, Segr.Stato, Polonia 99 f. 
675r-676v. F. 675r, documentum in angulo sinistro superiore littera "B" 
signatum; AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 52, coli. n . 155. 

Cum de foedere defensivo inter Sacras et Serenissimas Caesaream et 
Regiam Maiestates in anno 1680 ageretw-54, opponebat quidem Polonia ne
quaquam sibi proficuum, ex quo nulla spes Cameneci vel ablatorum resul
taret. Imo nocibile si exercitus desides et otiosi alerentur, nihilominus ut 
Orbi Christiano promptum suum contra communem hostem constaret stu
dium, etiam in votum defensivi foederis inclinabat, his praecipue, ut reli
quas taceam, conditionibus. 

Prima. Ut casu quo hostis aliquem ex foederatis adoriri vellet, caeteri 
foederati diversionem hosti facerent in locis sibi vicinis. Cum vero haec ex 
parte Augustissimi Imperatoria negarentur, et declararentur suppetiae po
tius dandae quantitate et qualitate exercitus, in quam partes consentirent. 

Ex parte Poloniae responsum, nequaquam illud efficax, cum in Polonia 
bellum gerendum in solitudine annonae inopi, nec modus suppeditandae, 
dum currus non habeantur, desint [675v] ad devehendam fluvii, desint for
talitia ad reponendam et custodiendam. 

54 De Polonorum Austriacorumque de foedere contrahendo negotiationibus a. 1680, cfr Konar
ski, p. 68 et sq.; Forst de Battaglia, p. 136 et sq. 
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Nec tractus subsidiario militi tutus a fame et peste, dum Podolia et Uk
raina coemeterium sit Gennanorum, qui aurae impatientes illico morbis ca
strensibus languescunt, itaque sumptus in vanum locarentur. 

2.da. Si diversio displiceret, utpote offensivi foederis pars et conditio, 
saltem obligarentur partes foederatae ad alendos numero et qualitate pares 
in confiniis exercitus, ut hostis aequalem uniuscuiusque partis habens ratio
nem, neutram adoriri auderet, ab omnibus metueret. 

Quae tamen licet iustitiae plena conditio ex parte Augustissimi lmpera
toris reiecta, vel se non instructum mandatarius respondit. Judicet itaque 
benevolus lector, quis fuerit in causa foederis non consumati. 

Ne utiquam tamen otiatur Polonia. Pulsat ostium resipiscentiae. [676r] 
Iterumque paratum pro vindicanda re Christiana cor et animum imo prom
ptum et ardens studium declarat. 

Idcirco insinuandum cupit Eminentissimo Bonvisio55, ut foedus offensi
vum Aulae in qua moratur, persuadeat et faciat, ut Moscus etiam invitetur. 

Maxima et suprema mediante conditione, ne foederatorum aliquis, 
etiam quam maxime votivis et afllictis conditionibus sine aliis pacisci au
deat. 

Guarantiam Summi Pontificis et Principum quicumque partibus pla
cuerint suscipere Polonia parata. 

Imo corporale etiam iuramentum Sacra ac Serenissima Maiestas super 
foedus eiusmodi non declinabit, si a partibus foederatis idem praestetur. 

Nisi tamen Moscus ad tale foedus accedat, et nisi Polonia a Sua Sancti
tate nervo belli, pecunia considerabili iuvetur sumptibus Patriis sufficere 
nequiret. Licet etenim viros nu[676v]merat triumphis ex hoc hoste assuetos 
stipendia tam ex Patria haberi non possunt, nec hyberna. 

Plures conditiones et circumstantiae in tractu negotii morarentur si pri
mae hae placuerint. 

A.14. 

Opitii Pallavicini memorandum, quod opes, ut triginta milium 
copias unum tantum per annum sustentari possint, 
necessarias refert 

Varsaviae, ante 5 XI 1681. 

Calculus est a nuntio confectus, quo expensae demonstrantur copias tri
ginta milium sustentandi, regique ac cardinali Cybo una cum litteris 5 Xl 
1681 mandatus (cfr N. 860). 

55 Franciscus Buon visi, nuntius apostolicus Vindobonae. 
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Copia (in cancellaria nuntiaturae confecta): AV, Segr.Stato, Polonia 99 f. 610r. 
Signatum est documentum littera "A". 

-Ed.:. De Bojani III, p. 502, nota a. 

Mémoire instructive pour scavoir, ce que peut couster une armée de trente 
mil hommes composée comme sensuit. 

3 000 Hussars ou lanciers à raison de 60 par quartier faict par an 720 000 
120 000 Chevaux à raison de 50 par quartier faict par année 2 400 000 

lO 000 Fantassins à raison de 36 par quartier faict par année 
5 OOOal Dragons à raison de 40 par quartier fai et par année 
30 000 Hommes cousteront cinq millions 
Pour habiller les soldats tous les ans dixmil fantasins, 
exceptés les officiers à raison de 40 pour chasque habit 
Pour habiller cinq mil dragons à raison de 50 par habit fait 
Touteshl ces sommescl font cinq millions neufcens, nonante 
deux millivres 

a) De Bojani: 3000 
b) De Bojani: tous 
c) De Bojani: hommes. 

A.15. 

1440 000 
800 000 
360 000 

388 000 
244 000 

5 992 000 

Relatio disputationum cum Moscovitis a Stanislao Niewiescinski 
legato habitarum 

Moscuae, l- 22 XII 1681. 

Stanislaus Niewiesciliski, legatus regius, 1 XII 1681, die anteriore a ma
gno duce receptus, Moscouitarum delegationi conuenit electae. His uelut mos 
salutatis de Polonorum Moscouitarumque rebus, quae armistitium secutae 
Andrusouiense, nonnulla elucidauit, usque ad negotiationes comitiorum tem
pore habitas orationem adducens. Regis igitur belli Turcarum significauit 
studium Moscouiamque cunctantem et semper Polonos illudentem, quae 
foedere illos alliciens cum Turcis clam pacem contraxit. A Moscouitis dein 
petitus Polonorum consilia exposuit propositaque, de quibus sermo instituen
dus, praecipue autem de pacis possibilitate perpetuae quaesitus. Cum autem 
hac se praerogatiua, ut de perpetua quidquid agere posset pace, uti negauit, 
decreuerunt delegati cognoscenda sibi esse Polonorum de foedere proposita. 

Conuentu in altero, qui 2 XII 1681 habitus, Polonorum consilia ipse pro
posuit: uelle dixit regem uiginti milia militum a Moscouitis diligi (mutatus 
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est numerus: primum 15 milia peditum quinqueque equitum postulans, nunc 
18 milia peditum et duo tantum equitum petiit) quae manus iuxta Polo
noru,m exercitum Turcis oppugnari posset, regi autem subiecta, etsi ducis 
magni sumptu annum per unum sustentata, et ad arces expugnandas potius 
quam pugnas gerendas pararetur. Interim contra Crimaeae Tartaros incur
sum Moscouitis parandum, quo in incursu 5 milia equitum Polonorum non
nihil possent prodesse. Dein et Calmucis contra Crimaeam incursum propo
nendum, manipulique ad confinia mittendi, qui communicationi Tartaro
rum Turcarumque obesse possent. Petiit denique Niewiesciliski, ut Austriae 
imperatori dux magnus foedus huiusmodi suaderet. Ioannes interim Caa
daeu, Moscouitarum legationi praepositus, de subsidiis quaerebat, si ab aliis 
regibus obtineri possent, praesertim autem quid papa de re tota senserit. 
Respondit ei Niewiescinski ipsius ducis cum papa sermonem esse instituen
dum, qui et Czari (id est imperatoris) illi titulum concessurus. Dein de trac
tatu a Moscouitis cum Turcia signato quaesiuit, si documentum sibi mons
trari posset, quid certe denegatum, de libris archiuiisque Kiouiae, qui Polonis 
restituendi, et de cursoribus, qui regulariter inter Regnum Moscouiamque 
ueherentur. De propositis nihil certi respondens asseruit Caadaeu celeriter se 
illa duci comunicaturum responsaque cito reportaturum.